ATA Nº. 64/2015

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se ordinariamente a
Câmara Municipal de Vereadores de Colorado, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença de
todos os Vereadores. Dando início à sessão o Presidente Joel Pazinato solicitou que a Verª. Viviane
Zanotto proferisse a leitura de um trecho da bíblia. Após o Diretor de Expediente proferiu a leitura da
Ata anterior de nº 63/2015, que depois de lida foi aprovada por unanimidade.  Dando continuidade aos
trabalhos o Presidente solicitou a leitura das correspondências e das proposições e projetos de lei.
Proposições: Verª. Marta Rejane Mino – Pedido de Providência - Que o Poder Executivo através do
Setor de Obras providencie iluminação na Rua José Grandó em frente à propriedade da Sr.ª. Elia
Zanuzzi. Deferido pela Mesa Diretora. Verª. Marta Rejane Mino – Pedido de Providência - Que o Poder
Executivo através do Setor de Obras providencie a colocação de lixeiras na Rua Manoel Bandeira na
Vila Pe. Osmari devido à colocação de lixo principalmente tóxicos e contaminantes. Pedido este várias
vezes encaminhado. Deferido pela Mesa Diretora. Projetos de Lei: Projeto de Lei nº 031/2015- Cria o
Cargo de Assessor Jurídico – 20 horas no Quadro de Cargo de Provimento Efetivo do Município.
Parecer favorável e aprovado por unanimidade da Comissão Geral de Pareceres. Em discussão o
Projeto o Ver. Delonei Luiz Pereira da Silva solicitou informações em relação ao cargo existente
atualmente se é efetivo ou não e se está se criando mais um cargo permanecendo o atual. Ver.
Ricardo de Couto Vargas – disse entender que o que está sendo criado é para ser ocupado através de
concurso público e permanecendo o atual que é Comissionado (CC). Em votação foi aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 032/2015- Cria Programa para recuperação de Créditos Tributários e
Não Tributários, inscritos ou não em Dívida Ativa – Refis Municipal e dá outras providências. Parecer
favorável e aprovado por unanimidade da Comissão Geral de Pareceres. Em discussão e votação o
projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 033/2015- Cria Cargo no Quadro de Cargos de
Provimento Efetivo do Município. Encaminhado para a Comissão Geral de Pareceres. No espaço do
Grande Expediente não havia Vereador inscrito.  No Espaço das Explicações Pessoais fez uso da
palavra a Verª. Marta Rejane Mino – que explanou em relação aos seus pedidos de providências,
dando destaque em relação ao lixo na Vila Pe. Osmari. Frisou que o lixo é colocado em sacos, mas
que os cães acabam rasgando e espalhando pela rua e inclusive há lixo tóxico. Por isso solicitou a
compreensão da Administração para a colocação de lixeiras no local. Nada mais havendo a tratar e
sob a proteção de Deus o Presidente declarou encerrada a presente sessão e pediu que se lavrasse a
presente Ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. Colorado/RS, 09 de novembro
de 2015.